O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 002.2025

RESULTADO DE TESTE DE NIVELAMENTO E CHAMADA PARA MATRÍCULAS NOS CURSOS
DO 1º SEMESTRE

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais (ERI) e a
PROEX, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado do Teste de
Nivelamento para matrícula nos cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI) ofertados em
2025.1 O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo
Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO.

As listagens a seguir contemplam os resultados do Teste de Nivelamento da Smrt English,
realizados pelos inscritos, via online, de 26/02/2025 a 11/03/2025, pelo site
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/, tendo em vista a matrícula nas vagas dos cursos
ofertados em 2025/1:

1.1 Nível 110:

01. Alice Wacherski

02. Alice Garbuio

03. Allan Emanuel De Mello Borges

04. Ana Rius

05. Ana Martins

06. Ana Soinsky

07. Ana Baniski

08. Ana Staudt

09. Ana Caroline Santos Mariano

10. Ana Júlia Ribeirete

11. Ana Maria Cardoso

12. Ana Paula Falavigna

13. André Marzola

14. Ane Ortiz

15. Anelize Silva

16. Augusto Sansana

17. Brenda Oliveira

18. Camila Freitas

19. Carlos Solano

20. Carolina Marcondes

21. Caroline Goba

22. Cristiellen Pereira

23. Dalvana Bretã

24. Daphne Pontarolo

25. Deisy Cristina Ferreira Cordeiro

26. Douglas Mateus

27. Dreise Nowakowski

28. Eduarda Vieira

29. Elaine Mayer

30. Elis Pacheco

31. Elisângela Lara

32. Eloize Siqueira

33. Fabio Filho

34. Fabiola Ferreira

35. Felipe Medeiros

36. Fernanda Morais Da Silva

37. Fernanda Lima Do Nascimento

38. Francisco Fanchin Neto

39. Gabriel Pires

40. Gabriel Scheifer

41. Gabriela Oliveira

42. Gabriela Iarosinski

43. Gabriela Dummer

44. Gabrielle Barbieri Azambuja

45. Gabrielly Dykstra

46. Geovanna Van Der Waal

47. Geovanna Gomes Iark

48. Gisele Ribeiro

49. Gisele Meira Mathias

50. Giselle Mackeivicz

51. Gustavo Alves

52. Helen Schiffer

53. Helena Rocha

54. Iasmin Rodrigues

55. Indianara Santos

56. Isabela Knaut

57. Isabelle Ribas

58. Isadora Machado Dos Santos

59. Isadora Monteiro De Souza

60. Isadora Machado Dos Santos

61. Ísis Carvalho

62. Jhonatan Kauan Good Moro

63. João Carlos Gonçalves

64. Joelma Bach Poncheki

65. Julia Paiva

66. Julia Karina Rodrigues

67. Juliano Braz

68. Karyn Romanowski

  69. Keli Cristina Pacheco

70. Letícia Araujo Chaves

71. Luiza Kaminoski

72. Lyara Vicente

73. Manuela Graniski

74. Maria Ceregato

75. Maria Haas

76. Maria Clara Vieira

78. Maria Eduarda Moura

79. Maria Eduarda Medeiros Mendes

80. Mariane Douvey Ribeiro

81. Mathias Silva

82. Mayara Rabe Camargo

83. Mellory Venturato

84. Michelly Melo

85. Millena Maria

86. Mylena Krik

87. Natália Stadnytsky Leniar

88. Nataly Santos

89. Natan Melo

90. Nathalie Calaj Matos

91. Paulo Roberto Costa De Almeida

92. Rafaela Pires De Lima

93. Rai Donizete

94. Rivair Gonçalves Junior

95. Roselaine Kelli Da Silva

96. Samira Dos Santos Canavarro

97. Sandyele Severo

98. Sarah Albach

99. Sarah Gabriel

100. Stefani Dutra

101. Stellamaris Rosa

102. Sunali Szczerepa

103. Thais Vidal

104. Thalita Freitas

105. Theo Lisboa

1.2 Nível 115:

01. Alexandre Hartmann Kopssch

02. Amanda Taissa Jung

03. Amanda Souza

04. Ana Soinsky

05. Ana Vilela

06. Ana Caroline Santos Mariano

07. Ana Laura Rosa Santos

08. Annara Rodrigues

09. Camilla Aleixo

10. Caroline Pinheiro

11. Christiane Coelho

12. Cleyson Crovador

13. Danielle Chitko De Souza

14. Danilo Almeida

15. Donato Robson

16. Eduarda Vieira

17. Eloize Siqueira

18. Emanuelle Almeida

19. Ericka Christane

20. Evellyn Mello

21. Felipe Bittarello

22. Fernanda Rigoni Zanon

23. Gabrielle Santos Souza

24. Gabrielly Taveski

25. Giovann Pesck

26. Helen Schiffer

27. Hillary Keity De Gois

28. Janete Machozeki

29. João Gomes

30. José Eduardo Bida De Menezes

31. Juliana Voruby

32. Juliano Braz

33. Kauanni Oliveira

34. Kelly Adena Merrett

35. Lairene Faix

36. Lana Barboza

37. Laura Vitória

38. Leonardo Chagas

39. Leticia Anjos

40. Lucia Helena Schiller Ribeiro

41. Luciana Campos Malkut

42. Luis Felipe Da Rosa Teixeira

43. Luiz Eduardo Da Silva Vieira

44. Marcela Bueno

45. Maria Vitória

46. Maria Eduarda Annunziato

47. Mariana Przybysewski

48. Mateus Da Costa

49. Mayara Rabe Camargo

50. Millena Maria

51. Murilo Mendes Almeida

52. Natasha Cabral

53. Nicoly Oliveira Machado

54. Patricia Priscila De Jesus Cruziniani

55. Paulo Cesar De Lara

56. Rafaela Hubert

57. Rayssa Martincoski

58. Rivair Gonçalves Junior

59. Roselaine Kelli Da Silva

60. Rúbia Silva

61. Sarah Honorato

62. Tayná Delera De Sousa

63. Thais Oliveira

64. Thais Thoma

65. Thiago Vinicius Da Silva Kinkoski

1.3 Nível 120:

01. Adrian Costa

02. Alessandra Bitobrovec

03. Allan Emanuel De Mello Borges

04. Allana De Almeida Borges

05. Ana Soinsky

06. Ana Maria

07. Ana Sales

08. Anna Isis Fornazari Rocha

09. Annara Rodrigues

10. Bernardo De Lima

11. Carolina Marcondes

12. Carolina Picheictt

13. Caroline Domingues

14. Cristiellen Pereira

15. Edmar Miyoshi

16. Eduarda Ramos

17. Emanueli Paini Garcia

18. Gabriel Scheifer

19. Gabriel Pires

20. Gabriela Starke De Oliveira

21. Gabrielle Barbieri Azambuja

22. Gabrielly Dykstra

23. Guerra Aparecido

24. Guilherme Daneliv

25. Gustavo De Mello

26. Hendrielly Rocha

27. Ianka Do Amaral Caetano

28. Isabelli Alves De Morais

29. Isadora Martins

30. João Pedro Afonso De Andrade

31. Julia Bim

32. Julio Camargo

33. Kamila Paula

34. Kizelli Silva

35. Laíse Pontes

36. Larissa Didres De Souza

37. Leonardo Matos

38. Letícia Araujo Chaves

39. Lorene Caldeira

40. Lorhen Cunha

41. Lucas Fernando Rodrigues De Assis

42. Luís Cláudio Wenuka Pilato

43. Luiz Felipe Gerlinger Strique

44. Manoela Wisniewski Bevervanso

45. Manuela Graniski

46. Marcela Nabozny Fagundes

47. Marcus Vinicius Barbosa

48. Maria Ceregato

49. Maria Figueiroa

50. Maria Eduarda Moura

51. Maxo St Victor

52. Miguel Roque Sedelak Pinheiro

53. Murilo Kosinski

54. Murilo Pereira

55. Nicoli Petrek

56. Pollyanna Borges

57. Sarah Albach

58. Stefani Dutra

59. Sunali Szczerepa

60. Thays Souza

1.4 Nível 125:

01. André Victor Stremel

02. Felipe Vieira Da Rosa

03. Giulia Neves

04. Helena Pistune

05. Isabela Faustin

06. Isabela Knaut

07. Isabelle Ribas

08. Jaquelyne Aparecida Arcilio Ribeiro

09. João Ribeiro

10. Joyce Carraro

11. Karyn Lemes Romanowski

12. Luiz Czelusniak

13. Maria Kernitski

14. Maria Paixão

15. Maria Vitória Araújo Terra

16. Marissa Schamne

17. Melina Costa

18. Michelly Almeida De Melo

19. Milena Sallum

20. Natan Melo

21. Nicolly Barbosa

22. Paulo Siqueira

23. Pedro Paulo Woytichoski Neto

24. Rayssa Pontarolo

25. Sabrina Alves

26. Sandyele Severo

27. Veridiane Christ

1.5 Nível 130:

01. Ana Ataya

02. Ana Júlia Ribeirete

03. Beatriz Oliveira Dias

04. Carlos Eduardo Serber

05. Giovanna Torres

06. Gustavo Nogueira

07. Julia Mello

08. Manuella Bottega

09. Monalisa Matos

10. Murilo Branco

11. Natália Król

12. Nathalie Calaj Matos

13. Pedro Miranda

14. Renata Caetano

15. Vitor Borges

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 A interposição de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digital para o e-mail
pfi@uepg.br, até às 23h59 do dia 13/03/2025.

2.2 A análise dos recursos será realizada dia 14/03/2025 e a publicação de edital com o resultado final
(após recurso, caso houver) será realizada no dia 14/03/2025.

2.3 As vagas serão preenchidas POR ORDEM DE MATRÍCULA e de acordo com o número de vagas. O

aluno poderá matricular-se em outro curso(do mesmo nível) ou na Lista de Espera.

2.4 As matrículas serão deferidas após a análise de documento atualizado que comprove o vínculo com
a UEPG e serão divulgadas através de publicação de editais de formação de turmas até o dia
16/03/2025
.

2.5 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi@uepg.br.

3. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2025.1

3.1 Os alunos deverão realizar a matrícula no curso escolhido, de acordo com o resultado do Teste de
Nivelamento publicado no edital n° 001.2025. Ex: Se o nível for 120 (intermediário ), deverá inscrever-se
somente em curso de nível intermediário (120).

A tabela a seguir contempla os cursos com os dias e horários de oferta:

CURSO VAGAS DIA DA
SEMANA

HORÁRIO FORMATO LINK

Inglês Básico 110B -
A1

25 Quinta-feira  8h30 às 12h  Presencial https://forms.gle/2N7Z
wjiEUdVU41Jz7

Inglês Básico 110B -
A1

25 Terça e
Quinta-feira

19h às 21h40 Online https://forms.gle/B3N
MDy1wra2U3dAE7

Inglês
Pré-intermediário
115A - A2

25 Sexta-feira 14h às 17h30 Presencial https://forms.gle/zDKY
DJkKzSmue4Cq8

mailto:pfi@uepg.br
mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi@uepg.br
https://forms.gle/2N7ZwjiEUdVU41Jz7
https://forms.gle/2N7ZwjiEUdVU41Jz7
https://forms.gle/B3NMDy1wra2U3dAE7
https://forms.gle/B3NMDy1wra2U3dAE7
https://forms.gle/zDKYDJkKzSmue4Cq8
https://forms.gle/zDKYDJkKzSmue4Cq8

Inglês Intermediário
120A - A2/B1

25 Sábado 8h30 às 12h Presencial https://forms.gle/eivsK
qp1f4ZyPjqq9

Inglês
Pós-Intermediário
125B - B2

25 Quarta-feira 14h às 17h30 Presencial https://forms.gle/n6VR
WfqSqAYJk8Q67

Inglês Acadêmico -
Intermediário /
Avançado B2/C1

25 Sexta-feira 14h às 17h30

Presencial https://forms.gle/a1zS
uDJVMviFFTHi9

English for Health
Sciences
Intermediário /
Avançado B2/C1

25 Quarta e
Sexta-feira

19h às 20h40 Online https://forms.gle/m5a
HF7yMQoufsxYm9

English for
Agricultural
Sciences -
Intermediário /
Avançado B2/C1

25 Terça e
Quinta-feira

19h às 20h40 Online https://forms.gle/Biaj4
mDNSwnZwPJ26

Academic Voices:
Mastering Listening
and Speaking -
Intermediário /
Avançado 115-120
B2/C1

25 Sexta-feira 8h30 às 12h A definir https://forms.gle/4q8Hj
EwB31RcExMG8

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 12 de Março de 2025.

(Assinado no original)
Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

https://forms.gle/eivsKqp1f4ZyPjqq9
https://forms.gle/eivsKqp1f4ZyPjqq9
https://forms.gle/n6VRWfqSqAYJk8Q67
https://forms.gle/n6VRWfqSqAYJk8Q67
https://forms.gle/a1zSuDJVMviFFTHi9
https://forms.gle/a1zSuDJVMviFFTHi9
https://forms.gle/m5aHF7yMQoufsxYm9
https://forms.gle/m5aHF7yMQoufsxYm9
https://forms.gle/Biaj4mDNSwnZwPJ26
https://forms.gle/Biaj4mDNSwnZwPJ26
https://forms.gle/4q8HjEwB31RcExMG8
https://forms.gle/4q8HjEwB31RcExMG8

	O PARANÁ FALA INGLÊS
	EDITAL n° 002.2025
	1. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO.
	1.1Nível 110:
	2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
	3. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2025.1